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Anotace

Tato bakalářská práce „Virtuální měny“ se zabývá virtuálními měnami jako

nástrojem pro možné zhodnocení finančních prostředků, jejím cílem je analyzovat

trh virtuálních měn a provést komparaci investování do těchto měn s investováním

do jiných finančních instrumentů. V práci jsou popsány principy těžby kryptoměn a

jejich historie. Zároveň je provedena analýza jejich vývoje od samotného vzniku až

po současnost, a to jak z hlediska transakcí, tak jejich ceny či počtu uživatelů, kteří

s nimi obchodují. Stěžejní část práce je zaměřena na zhodnocení výsledků investice

do vybraných virtuálních měn a jejich porovnání s dalším možným investičním

nástrojem finančního trhu – akciemi technologických společností reprezentující

index NASDAQ 100.
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Annotation

This bachelor thesis "Virtual Currencies" deals with virtual currencies as a tool for

a possible appreciation of funds, it aims to analyze the market of virtual currencies

and compare the investment in these currencies with investments in other financial

instruments. The work describes the principles of cryptocurrency mining and its

history. At the same time, an analysis of their development from the very beginning

to the present is performed, both in terms of transactions and their price or the

number of users who trade with them. The main part of the work is focused on the

evaluation of the results of investments in selected virtual currencies and their

comparison with another possible investment instrument of the financial market -

shares of technology companies representing the NASDAQ 100 index.
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1 Úvod

V relativně krátké existenci se z virtuálních měn stal investiční nástroj, který může

svým investorům přinést velké zisky. Investice do kryptoměn je však velmi riziková

a kvalitní analýza trhu je základ pro každý subjekt pohybující se na trhu virtuálních

měn. Pro takovou analýzu je vhodné prozkoumat historii vývoje a faktory ovlivňující

hodnotu virtuálních měn. Při zkoumání historie kryptoměn je také podstatné znát

proces jejich tvorby a jejich fungování. Vhodná analýza na základě různých vlivů

působících na trh a jejich komparace s minulostí následně může s větší mírou

spolehlivosti předpovědět budoucí vývoj jejich hodnot.

Cílem práce je analyzovat trh virtuálních měn a provést komparaci investování do

těchto měn s investováním do jiných finančních instrumentů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

fungování finančního trhu a všech jeho částí. Následně je zde popsáno fungování

investic se všemi faktory, které je ovlivňují, a na jejichž základě se následně tvoří

základní investiční strategie. Různým investičním strategiím odpovídají různé

investiční nástroje, které jsou v teoretické části popsány také. Posledním tématem

popsaným v této části jsou samotné virtuální měny, konkrétně jejich vznik,

fungování, uchovávání a tvorba, též označovaná jako těžba. Poté jsou popsány různé

kryptoměny a principy jejich fungování společně s jejich historií, a také zmíněny

informace o burzách kryptoměn, které slouží jako hlavní místo, kde dochází ke

směně virtuálních měn, ať už za jiné kryptoměny, či za běžné měny.

Praktická část je zaměřena na vybrané tři kryptoměny – Bitcoin, Ethereum a XRP,

a porovnává jejich výnosnost s akciovým indexem NASDAQ 100. Na úvod této části

je proveden popis vývoje těchto instrumentů, u virtuálních měn je brán v potaz

i počet transakcí a uživatelů. Následně je srovnávána výnosnost těchto aktiv

v různých obdobích – v krátkém období do jednoho roku, střednědobém horizontu

od jednoho do tří let, a dlouhodobém horizontu nad tři roky. V krátkém období jsou

prozkoumány výkyvy hodnot v řádech měsíců, v delším horizontu pak dochází spíše

ke sledování dlouhodobějších trendů.

V závěru práce je provedeno shrnutí hlavních výsledků zjištěných při zpracování

této práce.
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2 Finanční trh

2.1 Charakteristika

Finančním trhem je místo, na kterém se střetává nabídka dočasně volných

finančních prostředků přebytkových ekonomických subjektů a poptávka deficitních

subjektů po těchto prostředcích. Probíhá zde směna, tedy přesun prostředků mezi

subjekty. Bez finančních trhů by deficitní jednotky měly omezené možnosti získání

finančních prostředků k naplnění spotřebních výdajů.

Přesuny finančních prostředků jsou uskutečňovány pomocí různých druhů

finančních dokumentů, které jsou emitovány deficitními subjekty a přebytkové

subjekty investují své volné prostředky na nákup těchto dokumentů. Finanční trhy

jsou tak organizačním rámcem, jehož prostřednictvím mohou být finanční

dokumenty prodávány a nakupovány.

2.2 Funkce

Podstatnou funkcí finančních trhů je determinace ceny. Cena finančních dokumentů

je určena pomocí vzájemné interakce nabídky a poptávky po těchto dokumentech

na finančních trzích. To slouží i k signalizování požadované alokace zdrojů

v ekonomice prostřednictvím finančních aktiv. Trhy nabízejí subjektům (podnikům

a domácnostem) způsoby k získání finančních zdrojů pomocí emisí finančních

dokumentů nebo naopak možnost zhodnocení vlastních prostředků

prostřednictvím investování do těchto instrumentů. [1]

Finanční trhy dále umožňují finanční dokumenty v případě potřeby prodat, a tím

získat potřebnou likviditu. Stupeň likvidity se na různých finančních trzích mění

podle likvidity dokumentů, se kterými se na daném trhu obchoduje. [1]

Další funkcí finančních trhů je poskytování informací, které jsou potřeba pro vstup

na trh a realizaci finančních operací. Finanční trhy jsou podstatným zdrojem

informací o ekonomických subjektech. Tyto informace jsou pak využívány investory,

kteří mohou posoudit úspěšnost určitého odvětví i jednotlivých firem. [1]
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2.3 Členění finančního trhu

Všechny finanční trhy vytváří prostor pro transfer zdrojů od subjektů přebytkových

k deficitním. Jednotlivé segmenty trhů se však v určitých rysech liší. Finanční trhy

se tak klasifikují podle různých hledisek. Kritéria klasifikací musí být známy před

členěním, a tím určují, co lze díky této klasifikaci zjistit za informace. [1]

Schéma 1: Členění finančního trhu.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Finanční trh se dělí na trh peněžní a trh kapitálový, dále existují specifické trhy

s drahými kovy a cizími měnami. [2]

2.3.1 Peněžní trhy

Peněžní trh je specifický krátkodobostí na něm uzavíraných obchodů. Nástroje trhu

jsou charakteristické menším rizikem, nižším výnosem a většinou i vysokou

likviditou. Hlavní funkcí peněžního trhu je financování provozního kapitálu podniků

a poskytnutí krátkodobých úvěrů subjektům trhu (domácnosti, podniky, vlády

států). Peněžní trh se dělí na trh krátkodobých úvěrů a krátkodobých cenných

papírů. [2]

Trh krátkodobých úvěrů umožňuje bankám a dalším finančním institucím

poskytovat různé typy krátkodobých úvěrů. Tento segment peněžního zahrnuje

i krátkodobé obchodní úvěry mezi podnikatelskými subjekty, například za dodávku

zboží nebo služeb. Dále sem patří i další krátkodobé úvěrové smlouvy uzavřené
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v rámci bankovního sektoru a též krátkodobé vklady uložené obyvatelstvem

a dalšími subjekty u obchodních bank a rovněž vklady obchodních bank u centrální

banky. [2]

Trh krátkodobých cenných papírů slouží ekonomickým subjektům poptávajících

peníze. Tyto subjekty hledají vhodné zájemce pro nabídku svých krátkodobých

cenných papírů (krátkodobých dluhopisů). Dluhopis je cenný papír, který emituje

stát nebo podnik s tím, že se zavazuje ke splacení dlužné částky po uplynutí určité

doby, aby mohl být dluhopis nazýván krátkodobým, měla by být doba splatnosti

menší než jeden rok. Využívá se zde směnek, depozitních certifikátů a pokladničních

poukázek. [2]

2.3.2 Kapitálové trhy

Kapitálový trh je trhem pro obchodování finančních instrumentů s povahou

dlouhodobých finančních investic. Jsou zde poskytovány dlouhodobé úvěry

a dlouhodobé cenné papíry. Oproti peněžnímu trhu jsou nástroje kapitálového trhu

rizikovější, avšak většinou i výnosnější. Kapitálový trh se dělí na trh dlouhodobých

úvěrů a trh dlouhodobých cenných papírů. [2]

Dlouhodobé úvěry jsou poskytovány nejčastěji obchodními bankami. Vzhledem

k vlastnostem těchto úvěrů, jako je dlouhodobost a zpravidla i větší objem

finančních prostředků, bývají dlouhodobé úvěry často zajištěny reálným

majetkem. [2]


[…]


minimální měsíční výnosnosti, která ukazuje největší poklesy hodnot. Zde lze vidět,

že na rozdíl od akcií resp. akciového indexu NASDAQ 100, kde maximální měsíční

ztráty nedostanou hodnot vyšších než 10 %, u virtuálních měn došlo k poklesu jejich

cen i o desítky procent.

40

Pokud dojde k prodloužení investičního horizontu z řádu měsíců na 1 až 3 roky, tak

průměrná roční výnosnost u akcií zůstane na zhruba 18 %. Virtuální měny však

dosahují v průměru mnohem většího zhodnocení. Při investici na jeden rok, kdy se

eliminuje vliv případných větších okamžikových nebo krátkodobých poklesů, je

průměrné zhodnocení Etherea a XRP dokonce v řádech tisíců procent, u Bitcoinu se

jedná o 255 %. S narůstající délkou investičního období dochází ke zmenšení

výnosnosti kryptoměn, což dokazuje, že k takto vysokým zhodnocením nedochází

nepřetržitě. Při detailnějším pohledu na roční výnosnost v tomto horizontu lze

zjistit, že maximální zhodnocení virtuálních měn bylo i v řádech tisíců procent

a hodnota XRP v jednom případě dokonce meziročně vzrostla o více jak 35 tisíc

procent. Pohled na nejmenší výnosnosti prozradí, že u akcií zahrnutých

do akciového indexu NASDAQ 100 meziročně takřka nedochází k poklesu hodnoty,

když největší ztráta byla jedno procento, a při horizontu delším než jeden rok již

k poklesu hodnoty nedochází vůbec. Naopak extrémní nárůsty hodnot virtuálních

měn jsou vykompenzovány možnými maximálními ztrátami, které se u XRP

a Etherea dostaly skoro až na 100 % a i při horizontu dvou let může pokles hodnot

virtuálních měn dosahovat desítek procent.

Prodloužení investičního horizontu více přiblíží dlouhodobý trend, kdy při investici

na tři a více let již ani u virtuálních měn nebyly pozorovány ztráty. Průměrná

výnosnost Bitcoinu a XRP je stále větší než u akcií. Maximální výnosnosti těchto měn

přesahující 100 % jsou v porovnání s akciemi mnohonásobně vyšší. Dokonce

i minimální výnosnost Bitcoinu a XRP je v tomto horizontu pro investora výhodnější

než průměrná výnosnost vybraných akcií.

Nutné je však dodat, že historie virtuálních měn je relativně krátká a předpověď

budoucího vývoje výnosnosti dlouhodobých investic do těchto měn nemusí být

úspěšná a dávat investorům potřebnou elementární jistotu nějakého výnosu. Ve

svých počátcích, kdy se virtuální měny teprve začaly rozvíjet, neměly takřka žádnou

hodnotu. Nárůst jejich hodnot tak mohl být do jisté míry očekávaný, vysoké hodnoty

a kladné výsledky výnosnosti těchto dlouhodobých investic jsou proto ovlivněny

krátkodobou extrémní volatilitou, např. již několikrát zmíněným extrémním růstem

cen v roce 2017 a podobně výrazným propadem o nějakou dobu později. Případní

investoři investující ke konci roku tak 2017 přišli o velkou část hodnoty své
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investice, avšak tyto ztráty se v dlouhodobých investicích na čtyři a více let ještě

neukazují.

42

8 Závěr

V bakalářské práci byla popsána historie a principy fungování virtuálních měn.

V praktické části pak byla provedena analýza trhu virtuálních měn a komparace

jejich výnosnosti v různě dlouhých časových horizontech v porovnání s akciemi

resp. akciovým indexem NASDAQ 100.

Porovnání s akciemi jasně ukázalo největší výhody, ale i nevýhody investování do

virtuálních měn. Menší zisky na straně akcií jsou vyváženy menší rizikovostí těchto

investic v poměru ke kryptoměnám. U kryptoměn však lze dosáhnout více než

desetinásobně vyšších zisků. Investor se tak musí neustále rozhodovat na základě

tří faktorů – výnosu, likvidity a rizika. V případě neochoty postupovat velké riziko

může investor zvolit různé typy spořicích účtů či termínovaných vkladů se

zhodnocením zpravidla mezi 0 až 2 % ročně. V případě požadavků na větší zisk lze

přijmout větší riziko a investovat do akcií či dluhopisů, u akcií z NASDAQ 100 činila

průměrná roční výnosnost v posledních letech přibližně 15 %. Daní za tento výnos

je větší riziko oproti termínovaným vkladům nebo třeba stavebním spořením. Na

samém maximu výnosů a rizika pak stojí virtuální měny, u kterých lze dosáhnout

zisků i ztrát větších než 100 % ročně.

Předpovídat dlouhodobý vývoj hodnoty a výnosnosti jak virtuálních měn, tak akcií,

je stále obtížné. V posledních měsících sice došlo k výraznému poklesu hodnoty

téměř všech finančních instrumentů z důvodu pandemie způsobené nemocí

COVID-19, ale vývoj většiny cen virtuálních měn již ukazuje na rostoucí trend.

Budoucí vývoj hodnot kryptoměn bude v nejbližší době zřejmě ovlivněn půlením

Bitcoinu. Zkoumání změn ve vývoji hodnot ukázalo, že každá okolnost ovlivňující

hodnotu kryptoměn na ni může mít větší dopad než je tomu například u faktorů

ovlivňující akciový trh. Investor by se tak měl zaměřit na nejrůznější vlivy působící

na virtuální měny, jak z technického hlediska, tak i z hlediska vyhlášek a zákonů

v různých státech ovlivňující trh s virtuálními měnami, a tímto způsobem se pokusit

realizovat krátkodobý zisk.

Cíl práce, kterým byla analýza trhu virtuálních měn a provedení komparace

investování do těchto měn s investováním do jiných finančních instrumentů, byl

splněn.
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