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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle výsledku kontroly anti-plagiátorským systémem práce nevykazuje žádnou shodu.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma bakalářské práce svým zaměřením a pojetím praktické části odpovídá studovanému oboru.
V teoretické části práce se autor zabývá nejdříve problematikou finančních trhů, jejich členěním, a dále
charakterizuje investice, jejich typy a představuje investiční strategie. I přesto, že hlavní kapitolou
v této části práce je kapitola věnující se virtuálním měnám, mohla by být více rozvinuta část zaměřená
na jednotlivé typy investic a na zjišťování výnosu (např. typy úročení).
V praktické části je nejdříve provedena analýza trhu virtuálních měn – autor se zaměřuje na Bitcoin,
Ethereum a XRP, sleduje jak vývoj ceny, tak počtu transakcí a uživatelů. Dále pro srovnání vývoje cen
a následné srovnání výnosnosti volí index NASDAQ 100, který sleduje technologický sektor resp. akcie
zejména technologických společností. Stěžejní částí práce je kapitola 6 – Komparace výnosnosti. V té
autor provádí srovnání krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé výnosnosti virtuálních měn i indexu
NASDAQ 100. Pro toto srovnání nevyužívá pouze průměrné hodnoty výnosnosti, ale také maximální

a minimální výnosnost a medián výnosnosti, vše za různě dlouhá období. Výsledky srovnání komentuje
v souvislostech, což vytváří nezanedbatelnou přidanou hodnotu a svědčí o tom, že se v dané
problematice dobře orientuje a rozumí jí.
Vzhledem k cíli práce, kterým bylo provést srovnání s investováním do jiných investičních instrumentů,
mohly být v praktické části více zohledněny například běžné bankovní produkty a jejich výnosnost, toto
je krátce zmíněno až v závěru. Tato připomínka je však spíše námětem pro zlepšení, neboť celkové
pojetí práce včetně hloubky analýzy trhu a komparace je zcela dostatečné.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, zdroje jsou v textu citovány (autor využívá
i zahraniční zdroje), obrázky, schémata, grafy i tabulky jsou srozumitelně popsány a vhodně
doplňují text práce. Snad jedinou připomínkou je používání anglické verze čísel v grafech
(oddělování desetinných míst tečkou a tisíců čárkou).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce strukturou i rozsahem odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. V teoretické části se
autor v dostatečné míře podrobnosti věnuje všem tématům, které jsou nezbytné jako základ pro
praktickou část práce. V praktické části autor nejdříve analyzuje trh virtuálních měn a následně
porovnává výnosnost investic do těchto měn v porovnání s investicí do akciového indexu NASDAQ 100.
Výsledky provedeného srovnání komentuje v souvislostech, čímž práce získává zajímavou přidanou
hodnotu. I z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Komu a kdy byste doporučil do virtuálních měn investovat?

Proč je podle Vás Bitcoin nejznámější virtuální měnou, je to díky principu, na kterém je založen, nebo
spíše kvůli „reklamě“ a roli médií?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. května 2020
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